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Bilaga 2. 

Workshop 1. ”Erfarenheter från Satsningsområdena” 
Deltagare från bl.a. Vägverket, WSP, SL, Logica, Saab Security, NetPort, Green Cargo, 
Banverket, ITS-Sweden. 

Workshop 2. ”ITS i det nya Trafikverket” 
Deltagare från bl.a. ITS-Sweden, Vägverket, Banverket, Transportstyrelsen. 

Workshop 3. ”Godstransporter” 
Deltagare från bl.a. NetPort, Vägverket, Saab Aerotech, Transportindustriförbundet, SKL, 
Stena Line Freight, Green Cargo, Sjöfartverket, Ericsson, Banverket, Volvo, NGIL. 

Workshop 4. ”Persontransporter” 
Deltagare från bl.a. Banverket, Vägverket, Saab, Svensk Kollektivtrafik, Samtrafiken, 
Resenärsforum, Volvo, RTS, LFV, SL. 

Workshop 5. ”Transporter i storstadsregionerna” 
Deltagare från bl.a. Kista Science City, Jernhusen, Vägverket, Ericsson, Göteborgs stad, 
Stockholms stad, Eniro, Saab. 

Workshop 6. ”Transportnät, trafik- och rese/transport information” 
Deltagare från bl.a. Saab Security, Vägverket, Viktoriainstitutet, Info24, Triona, Banverket, 
Samtrafiken, SL, Cypoint, SJ. 

Workshop 7. ”Stödsystem i fordonet och integrering fordon – infrastruktur” 
Deltagare från bl.a. Ericsson, Vägverket, Volvo, VTI, Scania, ITS dalarna, Banverket, 
Folksam, Lindholmen, Transportstyrelsen, ITS dalarna, Logica, Geveko, NetPort, TSS, VTI. 

Workshop 8. ”Samverkan mellan myndigheter och näringsliv” 
Deltagare från bl.a. Volvo, Banverket, ITS-Sweden, Saab, Vägverket, Sjöfartsverket, 
Bombardier, Ericsson, Eniro, Scania, Folksam, Kista Science City. 

Workshop 9. ”Terminaler” 
Deltagare från bl.a. Luftfartsverket, Green Cargo, Hogia, Bussbranschens Riksförbund, 
Södertälje Hamn, Vägverket, SJ, Banverket, Jernhusen, Saab. 
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Bilaga 3. Underlags PM 

Som stöd för sitt arbete använde ITS utredningen följande underlags PM: 

 
• ITS inom vägsektorn (Vägverket) 
• ITS inom järnvägssektorn (Banverket) 
• ITS inom sjöfarten (Sjöfartsverket) 
• ITS inom luftfarten (Luftfartsverket) 
• ITS i storstadsregioner 

o ITS Stockholm 
o ITS för persontransporter i Göteborgsregionen ur ett samhällsperspektiv  

• ITS och godstransporter (Vägverket) 
• ITS i kollektivtrafiken (Svensk Kollektivtrafik) 
• ITS och fordonsindustrin  

o Volvo Technology 
o Vägverket 

• ITS och Telekom (Ericsson) 
• ITS I FUD och innovationssystemet 

o Vägverket 
o VINNOVA 

• ITS i EU (Vägverket) 

 

Till utredningen har skriftliga underlag och synpunkter lämnats, som också 
utgjort viktiga underlag. Sådana har inkommit bl.a. från: 
 

• ASN IT och Management 
• ITS Dalarna 
• NetPort Karlshamn 
• Resekortet i Sverige AB 
• Stor Stockholms Lokaltrafik AB 
• Sveriges Radio 
• Transportindustriförbundet 
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Bilaga 4. ITS inom respektive trafikslag – nuläge, möjligheter, 
utmaningar, hinder och trender 

1 Vägtrafik 
Inom vägsektorn delas ITS in i system och tjänster för trafikplanering, trafikinformation, 
vägtrafikledning, trafikstyrning och fordonsnära system (dessa behandlas i senare avsnitt om 
fordonsindustrin). ITS tillämpas i vägsektorn för att öka eller behålla framkomligheten och 
säkerheten och för att bidra till förbättrad miljö och komfort. Arbetet bedrivs hos Vägverket, 
andra väghållare, leverantörer av data, system och tjänster samt inom fordonsindustrin.  

 
Digital infrastuktur 

Väghållarna är viktiga aktörer för att 
utveckla och förvalta en kostnadseffektiv 
digital infrastruktur för data- och 
informationsförsörjning. Väghållarna 
samlar i varierande grad in väg-, trafik- 
och väderinformation – dels i egen regi, 
dels i samverkan med andra. Data 
används dels för den egna verksamheten 
men levereras också, under lite olika 
villkor, till andra aktörer och externa 
tjänsteförmedlare som i sin tur utvecklar 
och säljer/distribuerar informationstjänster 
till slutanvändare. På Vägverket samlas 
data i den nationella vägdatabasen, NVDB 
och i en databas för Trafikinformation. 
NVDB finns för rikstäckande vägnät och uppdateras med källdata från kommuner, 
Vägverkets olika verksamheter, Skogsnäringen, Lantmäteriet och Transportstyrelsen. 
Vägdata från Vägverket är grunddata och är avsedda för vidareförädling hos andra aktörer. 
Dessa data har många olika användningsområden, dels direkt, dels som leverans till Navteq 
och Teleatlas som in sin tur står för kartunderlaget till så gott som samtliga 
tjänsteleverantörer när det gäller navigering och ADAS1

Trafikinformationen hos Vägverket finns bara för det statliga vägnätet. Idag består 
leveransen av Vägverkets trafikinformation till tjänsteförmedlare av informationsprodukter 
som: 

. 

• Framkomlighetsinformation på länsnivå (översikt och en prognos) 

• Information om vägarbete, väglag, vägväder, olycka, bärighetsnedsättning, oförutsett 
trafikhinder, evenemang, restid (storstad), kö, rastplats, störning färja och akut 
trafikläge 

 

 
                                                           
1 Automatic Driver Assistance Systems 
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Vägtrafikledning 

I vägtrafikledning ingår ITS-funktioner och -tillämpningar som väghållaren tillhandahåller i 
väghållningsuppgiften. Vägtrafikledning avser i princip att stödja trafikkollektivet d.v.s. flera 
individer och omfattar leveranser av trafikinformation till trafikanter, samarbetsparter och 
externa tjänsteförmedlare. Vidare att upprätthålla störningsfri väg, att vidmakthålla 
säkerheten på vägen samt att optimera kapacitetsutnyttjandet av vägnätet. För att 
åstadkomma detta utnyttjas verktyg som trafikstyrning (trafiksignaler, bommar, 
hastighetsreglering, avstängd väg) variabla meddelandeskyltar, betalsystem, vägassistens 
mm. 

Tjänster som på VMS förmedlar information om framförvarande hinder, köer, reducerad 
hastighet, P-platser och avstängd väg har successivt byggts ut och kommer, om än i 
långsam takt, att fortsätta att byggas ut då utbyggnaden är kostsam och idag helt finansieras 
av offentliga medel. Nuvarande penetration är svår att uppskatta men kan vara i 
storleksordningen 10-30%. Effekten av dessa tjänster är bl a. färre upphinnandeolyckor, 
mindre stopp i trafiken i samband med olyckor, kortare köer när kapacitetstaket för vägen 
överskrids, mindre utsläpp av CO2, snabbare evakuering av tunnlar vid incidenter och 
olyckor, bättre utnyttjande av kapaciteten i tunnlar, en tryggare resa för trafikanterna vid 
dåligt väglag, minskade störningar vid vägarbeten och större evenemang. Andra exempel är 
att informationen ger möjlighet till kolonnkörning vid dåligt väglag, smartare logistiksystem 
som tar hänsyn till rådande trafikläge m fl. 

Andra ITS-tillämpningar inom vägsektorn är ATK (Automatisk trafiksäkerhetskontroll), 
vägavgifter och trängselskatt. ATK genomförs gemensamt av Vägverket och 
Rikspolisstyrelsen. I dag finns det drygt 100 ATK-kameror och årligen utreds upp till 230 000 
ärenden. 

Införande av avgiftssystem planeras på flera håll de närmste åren, främst som ett medel för 
att finansiera infrastruktur (Motala, Sundsvall) men också för att motverka trängsel 
(Göteborg). För närvarande finns avgiftssystem på tre platser; Stockholm (trängselavgifter), 
Öresund och Svinesund (broavgifter). Ett omfattande standardiseringsarbete pågår inom 
vägavgiftsområdet i Europa. Huvudsyftet är att man skall ha interoperabla system inom hela 
Europa. Efter flera års diskussioner och utvecklingsarbete har beslut om ett direktiv fattats 
2009 i EU, vilket stipulerar att avgiftssystem skall vara interoperabla och att kunderna skall 
kunna ha avtal med en operatör, som sedan i sin tur reglerar avgiftserläggandet mellan olika 
operatörer (ungefär som roaming inom mobiltele-området). 

Ett stort hinder på europeisk nivå är den bristande lagstiftningen för att kunna lagföra 
utländska förare om de ej betalar. Trots flera års arbete inom detta område har en lösning ej 
nåtts. Det europeiska satellitpositioneringssystemet Gallileo förutsätts bli en viktig del av 
framtida avgiftssystem inom EU.  

Transportstyrelsen är den myndighet som ansvarar för trängselskatten. Inom 
Transportstyrelsen finns också flera register för trafikverken. Ett av dessa avser 
trafikföreskrifter. 

 
Kundanpassade tjänster 

Olika offentliga aktörer tillhandahåller även andra produkter och tjänster inom ramen för sina 
åtaganden. Exempel på detta är Vägverkets webtjänster Läget på vägarna och trafiken.nu. 
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Men för att få ett kundanpassat tjänsteutbud som stödjer ett långsiktigt hållbart 
transportsystem måste offentlig respektive privat sektor samverka.  

Den viktigaste förmedlaren av trafikinformation är radio, som har en hög penetration. 
 
Fakta: Sveriges Radios Trafikredaktion har drygt tjugo trafikreportrar i Stockholm, Göteborg, Malmö 
och Jönköping. I Stockholm sänder man även på de tider när de lokala P4-kanalerna inte sänder 
d.v.s. kvällar, nätter och helger, På ett år sänder redaktionen uppemot 100 000 trafikrapporter och tar 
emot ungefär lika många tipssamtal från trafikanter på tipsnumret 020- 9 99 4 44. Trafikredaktionen i 
Stockholm - som också heter Sändningsledningen - har också en viktig funktion vid larm så kallade 
Viktiga Meddelanden till Allmänheten. Sändningsledningen sänder VMA ett tjugotal gånger per år i 
SR:s alla kanaler, i den privata lokalradion och vidarebefordrar meddelandena till tv-kanalerna i 
Sverige. Trafikinformation ges också av andra radiokanaler och via TV. 

Därefter kommer information via RDS-TMC till i första hand navigationsutrustning. Tjänsten 
har i dag en penetration runt 10 – 20 % av fordonsflottan, troligen högre i storstadsområden. 
Tjänster som visar restider är fortfarande i sin linda och personifierade tjänster, via t.ex SMS 
är ännu sparsamt utbyggda. Bedömningen är att kostnaderna både för terminaler i form av 
”smarta” telefoner och tjänsterna är något för dyra. Utformningen av tjänsterna kan också 
förbättras. Men här kan vi dock förvänta oss en stark expansion när affärsmodeller börjar 
falla på plats. 

Något som kommit de senaste åren är betalning av enskilda resor med lokaltrafik och för 
vissa P-platser. Ett genombrott för enkel och standardiserad hantering av mobil planering 
och samtidig betalning för tjänster som P-platser och trafikslagsövergripande resor m. fl.  
skulle troligen vara ett genombrott och skapa en kraftig expansion av tjänster inom området. 

Utöver dessa tjänster förmedlas också trafikinformation av TV och via webben.  

 
Möjligheter/potential 
Med god tillgång till trafikinformation och vägdata finns stora möjligheter att bidra till ett 
säkrare, effektivare och mer hållbart transportsystem. Kvaliteten på väg- och 
trafikinformationen har stor betydelse för nyttan av olika tjänster. Det finns idag ett gap 
mellan dagens tillstånd och de krav som samhälle och kunder ställer på tillgänglighet och 
kvalitet hos data/information. Det finns möjligheter att effektivisera processen och undvika 
dubbelarbete om berörda aktörer ökar samverkan när det gäller insamling, lagring, förädling 
och tillhandahållande av data och information. 

 

Utmaningar och hinder 

De utmaningar och hinder som finns för att lätt få tillgång till kvalitetssäkrade data redovisas 
nedan: 

• Det är svårt att få fram kundkrav om vad som är tillräckligt bra datakvalitet och hur 
denna skall mätas/ kvantifieras  

• Det saknas vissa grundläggande data (t.ex. multimodala data, trafikinformation på 
hela vägnätet och data för grönare transporter) 

• Det är många olika aktörer inblandade 
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• Betalningsviljan hos slutanvändare är begränsad   

• Det krävs en samsyn bland de aktörer som är inblandade i värdekedjan för att 
tillsammans kunna effektivisera både den egna verksamheten och få hela kedjan att 
fungera effektivt. En viktig del är hur fördelningen av risker och finansiering ska 
fördelas. 

• Ägande och nyttjanderätt av data och information måste klargöras 

• Det finns många olika standarder/standardutveckling och bristfällig 
standardefterlevnad/implementation 

 
Utveckling/trender 

Efterfrågan på och kraven på tillgänglighet och kvalitet på vägdata och trafikinformation ökar 
i takt med ökat utbud av tjänster. ITS-området utvecklas ständigt, såväl på väghållar- som på 
fordonssidan och ny teknik används fortlöpande för att utveckla området. 

• Användning av sensorer i fordonen för datainsamling ökar, exempel är mätning hur 
fordonen rör sig för att få restider (Floating car data) eller att registrera friktionen för 
att få uppgifter om det är halt. 

• Användningen av stödsystem i fordonen ökar och ställer andra och högre 
informationskrav (t.ex. bättre precision, tillgänglighet och tillförlitlighet) 

• Green Routing slår igenom på bred front 

• Öppna tjänster (t.ex. Google) får mer och mer funktionalitet och spridning 

• Mer gods finns på vägarna, mer behov av just in time, större godsmängder    

• Mera personliga tjänster efterfrågas  

• Mer mogen teknik    Prisnivån sjunker  penetrationen ökar  feedback från 
kunder ökar  krav på ökad tillgänglighet och kvalitet 

• Samhällets krav på den digital infrastruktur och olika tjänster ökar successivt. Detta 
medför att frihetsgraderna för inblandade aktörer minskar, kvalitets- och standardkrav 
ökar och tjänsternas nytta och tillförlitlighet kan öka 

• Teknisk kommunikation förbättras (t.ex. Galileo, 4G, mm) och möjliggör mer 
avancerade positioneringstjänster.  
 

Infrastrukturplanering 
Både trafikmyndigheterna och kommunerna har en viktig roll i samhällsplaneringen för att få 
ett långsiktigt hållbart transportsystem. En tydlig signal till aktörerna inom -
transportplaneringen är att pröva alternativa sätt att lösa transportproblemen och använda 
befintlig infrastruktur effektivare. Detta kan ske såväl i tidiga problemanalyser som i den 
normala planeringsprocessen med förstudie, vägutredning och arbetsplan. Inom både 
Banverket och Vägverket och i vissa kommuner används en fyrstegsprincipen för att pröva 
olika sätt att tillgodose transportbehov. Olika ITS-lösningar kan vara lämpliga åtgärder inte 
minst i steg 2 i denna process. 
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Fyrstegsprincipen:  

1. Åtgärder som kan påverka transportbehovet och val av transportsätt 

2. Åtgärder som ger effektivare utnyttjande av befintligt vägnät och fordon 

3. Begränsade ombyggnadsåtgärder 

4. Nyinvesteringar och större ombyggnadsåtgärder 

 

2 Järnvägstrafik 

I Järnvägssektorn tillämpas ITS som en av flera möjliggörare för att skapa ett effektivare, 
hållbarare och mer tillgängligt co-modalt transportsystem för resenärer och gods. ITS bidrar till 
att utnyttja befintlig infrastruktur och trafik på ett mer optimalt sätt. Detta innebär att det ökade 
transportbehovet kan tillgodoses med relativt sett allt mindre utrymmeskrav, allt mindre 
resursförbrukning och allt mindre påverkan på miljön. ITS möjliggör att negativa effekter av 
trafik, t.ex. olyckor och miljöpåverkan minskar.  

Järnvägssektorn har sina största intressenter i persontransportköpare och 
godstransportköpare. Dessa företräds i ITS sammanhang oftast av det 40 tal företag som 
bedriver järnvägstrafik vilka tillsammans med Banverket utgör kärnan i arbetet med ITS inom 
järnvägen. Andra mindre intressenter när det gäller ITS och järnväg är fordonsindustrin, ett 
antal mindre spårägare och de som på entreprenad bygger och underhåller järnvägen.  

Inom den spårburna trafiken har ITS funnits sedan lång tid tillbaka, men inte under 
benämningen ITS.  
Inom Järnvägssektorn är ITS en naturlig del av kärnverksamheten. Det handlar om den 
digitala infrastrukturen, trafikstyrning, kapacitetsfördelning, elkraftsstyrning, säkerhetssystem 
samt trafik- och trafikantinformation. 

Inom järnvägssektorn hamnar tyngdpunkten avseende ITS-tjänster inte som i vägsektorn 
mellan infrastrukturhållare och slutkund (resenären, godstransportköparen) utan mellan 
infrastrukturhållare och den aktör som utför trafiken (järnvägsföretag). ITS-tjänster från 
infrastrukturhållaren syns alltså till liten grad för slutkunden. (se fig. nedan) 

 

Infrastukturhållare

Järnvägsföretag

Slutkund
(Resenär, Godstransportköpare)

ITS-
tjänster 

ITS-
tjänster 

ITS-
tjänster 
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Enligt bilden nedan stöds järnvägens slutkund av både synliga och för denne dolda ITS-
lösningar redan från bokningsstadiet och ända fram till dess resan är genomförd. 

• Vid bokningen genomsöks möjliga transportvägar och anslutningar och en bokning 
sker utifrån valda kriterier. 

• I det operativa skedet hanteras all trafik från trafikledningscentraler som övervakar, 
styr och på bästa sätt minimerar påverkan från uppkomna störningar i trafiksystemet. 
Trafikens rörelser övervakas kontinuerligt av aktiva säkerhetssystem i infrastrukturen 
och fordon. 

• Trafikinformation av olika art men med samma källa sprids under det operativa skedet 
med olika media som Internet (WEB och WAP) , högtalare och dataöverföringar till 
alla inblandade intressenter. 

 

 
 

Enligt bilden ovan stöds järnvägsföretaget som ska bedriva järnvägstrafik tidigt och oftast 
väldigt integrerat av de ITS-lösningar som finns inom järnvägssektorn. 

• För att bedriva trafik eller göra underhåll på spåren behöver man ansöka om 
kapacitetstilldelning. För att göra det krävs bland annat att man har uppgifter om 
infrastrukturens beskaffenhet och de tider det tar att köra ett visst tåg mellan två 
punkter. Detta får man via de lösningar som finns baserade på Banverkets 
infrastrukturregister, BIS. 

• En ansökan till Banverket om tillgång till anläggningen för att bedriva arbete eller köra 
tåg följs av en planeringsprocess i olika steg där man strävar efter den mest effektiva 
användningen av anläggningen i relation till järnvägsföretagens behov. 
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• När en uppgörelse träffats om kapacitetstilldelning kan arbetet eller transporten 
genomföras och vi kommer in i det operativa skedet med en trafikstyrningsprocess 
(Banverket) och en trafikinformationsprocess (Banverket i samverkan med 
järnvägsföretagen). 

• Erfarenhetsåterföring sker efter omfattande informationsinsamling och analys, under 
det operativa skedet, till alla de intressenter som kan nyttja det för att optimera det 
framtida utnyttjandet av fordon och infrastruktur. 

 
Banverket har som trafikverk lyckats ganska väl med att samordna och paketera den egna 
informationen enligt nivå 1 i skissen nedan. Spridningen av information om hur det ser ut i 
järnvägssystemet fungerar också relativt bra till enskilda intressenter. Däremot saknas 
fortfarande den paketering som nivå 2 och 3 i bilden nedan beskriver. 
 

Samordning
Paketering

Samordnade data
inom respektive
trafikverk

Nivå 1

Vidareförädling 
Samordning
Paketering

Samordnade data
för alla trafikver-
ken tillsammans

Nivå 2

Vidareförädling 
Samordning
Paketering

Samordnade data
trafikverken +
andra aktörer

Nivå 3

Säkra och 
tillhandahålla

Befintliga grund-
data inom resp.
trafikverk

Nivå 0

Arena för tillhandahållande av data

Transportoperatörer 
Speditörer, Resebyråer
Tjänsteleverantörer av rese- och transporttjänster
Transportköpare, Resenärer

Trafikverkens
operativa ansvar

 

 
ITS arbete inom järnvägsområdet på Europa-nivå. 

• Banverket deltar i införandet av det moderna europeiska trafikstyrningssystemet 
ERTMS, som ska effektivisera trafikstyrningen och möjliggöra att samma fordon och 
förare kan röra sig mer eller mindre fritt runt i Europa. 

• Några järnvägsoperatörer och Banverket deltar i framtagandet av de 
standardiseringsdirektiv som tas fram av EU för informationsutbyte vid internationell 
järnvägstrafik. (TSD TAF och TSD TAP) 

• Banverket arbetar aktivt i den internationella organisationen RNE (Rail Net Europe) 
där man arbetar med att öppna marknaden mellan de europeiska järnvägssystemen 
och med att skapa möjligheter att effektivisera internationell trafik. RNE driver idag för 
medlemmarna gemensamma ITS lösningar bland annat för att effektivisera 
tidtabellsplanering över nationsgränser. 

• Banverket driver med stor framgång på införandet av RFID inom järnvägssektorn 
genom etableringen av en internationell standard för märkning av järnvägsfordon 
med RFID. 
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• Banverket är en aktiv aktör i arbetet med internationella 
radiokommunikationsstandarder för järnväg så som t.ex. GSM-R (Mobisir). 

 
Utmaningar 

• Järnvägssektorn har problem med att hålla tillräcklig nivå på fullständighet och 
riktighet i basala register som infrastruktur, tåginformation och störningar. 

• Järnvägens prognosverksamhet behöver utvecklas för att kunna ge ett bra stöd för 
resenärer och godstrafikköpare. 

• Möjligheten att följa tåg och enskilda fordon är inte tillräcklig. 
• Kopplingar till andra trafikslag saknas i situationer där resenärer eller gods skulle 

kunna ha nytta av en omprioritering/val av annat trafikslag. 

• Det saknas standarder och gränssnitt för att utbyta information med andra trafikslag 
om utbytespunkter för resenärer och gods. (stationer, terminaler, hamnar...) 

• Det saknas standarder för att utbyta trafikinformation med andra trafikslag. 
 

Hinder 
Den historiskt sett låga lönsamheten inom järnvägssektorn har lett till försiktighet med 
investeringar. 

Ett annat hinder för att komma vidare med en utveckling av effektiviserande lösningar i de 
punkter där järnvägssystemet möter andra trafikslag har varit otydligheten i ansvarsfrågan. 
Detta gäller då ansvaret såväl arbetsmässigt som ekonomiskt. I och med bildandet av 
Trafikverket borde detta hinder mellan väg och järnväg bli mindre men det krävs i framtiden 
en större tydlighet i avseende sektorsansvaret för alla inblandade trafikslag. Nedanstående 
bild beskriver övergripande de beroenden som finns mellan kommersiella incitament, regler 
samt trafikala och infrastrukturella förutsättningar. Dessa beroenden måste hanteras på rätt 
sätt om man ska få transportsystemet att utvecklas med hjälp av ITS. 
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Trafikslagsövergripande lösningar 
Bristen på trafikslagsövergripande lösningar är tydlig. Dock börjar det komma intressanta 
lösningar. 

Aktörer som SL, Skånetrafiken och Västtrafik har byggt upp informationslösningar utifrån de 
lokala (pendling) behoven. 

SJ och SAS har inlett ett samarbete med gemensamma resegarantier. 

På godssidan har t.ex. Green Cargo egna logistiska helhetslösningar inkluderande såväl 
lastbils – som tåglösningar. 

Flera industriföretag som SSAB, SCA, Stora Enso och Volvo har också tillsammans med 
järnvägsföretag och Banverket utvecklat koncept som knyter samman olika trafikslag och 
företagens produktionslinjer. 
 

3 Sjöfart 
Inom sjöfarten är ITS inget bekant begrepp däremot finns det ett mycket stort antal 
intelligenta transportapplikationer och tjänster. Inom ITS-utredningen har marin ITS 
definierats enligt följande:  
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e-Navigation2

 
Digital infrastuktur 

, sjösäkerhet, sjöfartsskydd, sjötrafikinformation (VTS), rapportering, 
terminaloperativa system, fartygstjänster, resandeinformation och e-Frakt. 

Sjöfartsverket är huvudaktörer för att utveckla och förvalta en kostnadseffektiv marin digital 
infrastruktur för data- och informationsförsörjning. Verket samlar in sjögeografisk information, 
väderinformation och trafikinformation – i egen regi, genom upphandling och i samverkan 
med andra. Data används dels för den egna verksamheten men levereras också, under lite 
olika villkor, till andra aktörer och externa tjänsteförmedlare som i vissa fall i sin tur utvecklar 
och säljer/distribuerar informationstjänster till slutanvändare.  

På Sjöfartsverket samlas sjögeografiska data dels i den nationella djupdatabasen (DIS), dels 
i sjökortdatabasen. Den digitala nationella strandlinjen finns i en databas vid Lantmäteriet. 
Databaserna uppdateras med data från Sjöfartsverkets olika verksamheter, hamnar, 
kommuner, energibolag, Lantmäteriet och Transportstyrelsen. Sjögeografisk information från 
Sjöfartsverket är grunddata och är avsedda för den egna verksamhetens behov inklusive 
produktion av nautiska produkter, men också för vidareförädling hos andra aktörer. Dessa 
data har många olika användningsområden, dels direkt såsom Eniros web-sjökort, dels som 
leverans till Navionics och T-kartor som in sin tur utvecklar materialet och säljer det till 
slutkund eller till andra tjänsteleverantörer inom området navigering. 

Den sjögeografiska informationen hos Sjöfartsverket håller generellt sätt bäst kvalitet för 
farledsområden som används av handelssjöfarten men databaserna är i princip heltäckande 
för svenskt territorialvatten, svensk ekonomisk zon och för Vänern och Mälaren. Information 
om förändringar i infrastrukturen, eventuella olyckor som påverkar framkomligheten eller 
andra trafikhinder publiceras elektronisk i ”Upplysningar för sjöfarten”. 

 
Sjötrafikinformation 

De så kallade VTS-centralerna (Vessel Traffic Services) är en viktig del av 
sjötrafikinformationen. De ger råd till sjöfarten och tillhandahåller alltid aktuell information. 
VTS-centralerna kan ges en direkt trafikstyrande roll, det har dock inte skett i Sverige. Från 
Sjöfartsverkets VTS-centraler följs trafiken med AIS (Automatic Identification System), radar 
och i viss utsträckning med video. Information plottas i elektroniska sjökort. Information om 
väder, vind och havsströmmar hämtas från SMHI och från verkets egna vind- och 
vattenståndsstationer. Kommunikation sker i stor utsträckning över VHF-radio. 

Många hamnar har egna trafikcentraler som har en nyckelroll i hamnlogistiken. Förutom att 
följa trafiken på sjösidan har de normalt uppgifter med koppling till skalskydd och trafiken på 
landsidan.  

Information till vintersjöfarten är en verksamhet som är avgörande för att hålla hamnar i 
Bottniska viken vinteröppna. Isläget beskrivs numer med hjälp av daliga satellitbilder. 
Därigenom behövs inte längre helikopterspaning och bilden av var råkarna ligger och var 
framkomligheten är som bäst är idag bättre. Genom AIS har isbrytarledningen momentant 
                                                           
2 IMO (International Maritime Administration) har definierat e-Navigation enligt följande: “e-Navigation 
is the harmonised collection, integration, exchange, presentation and analysis of maritime information 
onboard and ashore by electronic means to enhance berth to berth navigation and related services, 
for safety and security at sea and protection of the marine environment”. 
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FRS 

Sjöfartsverket utvecklarför närvarande ett Fartygsrapporteringssystem (FRS) som ska utgöra 
ett samlat informationsfönster mellan fartyg/mäklare och det offentliga samhället. Systemet 
ska samtidigt uppfylla de krav på informationstillgång som den europeiska lagstiftningen 
ställer genom det direktiv som benämns SafeSeaNet. Systemet ska innebära att kunder inte 
behöver redovisa uppgifter mer än en gång. Samtidigt ska FRS-systemet i lämpliga delar 
göras tillgängligt för andra aktörer, inte minst hamnar för att därigenom minska behovet av 
dubbelrapportering och öka kvaliteten och effektiviteten i informationsförsörjningen. 

 
4 Luftfart 
I Sverige finns det 51 trafikflygplatser varav 41 har regelbunden linjefart. Alla dessa 
flygplatser spelar en viktig roll för den nationella tillgängligheten. Flyget är en global 
verksamhet som under en mycket lång tid har präglats av internationella regelverk, 
bestämmelser och standardiseringar.  ITS är sedan lång tid en central del av flygets arbete - 
långt innan begreppet ITS lanserades. 

Flygtrafikledningen utvecklas successivt och nu handlar det mycket om Air Traffic 
Management (ATM) och hur flygtrafikledningen på bästa sätt styr flygtrafiken. Ett annat 
utvecklingsområde är fjärrstyrda kontrolltorn (Remote Operated Towers), här möjliggör 
tekniken att flygplatser med få flygrörelser per dygn kan uppnå en kostnadseffektiv drift av 
flygtrafikledningen. Utveckling av konceptet Gröna flygningar pågår. 

Trafikinformation är också en viktig del. Sådan levereras till flygresenärer via flera olika 
kanaler som t ex webb och mobiltelefon. Exempel på tjänster: 

• www.arlanda.se Här finns information om allt som sker och finns på flygplatsen och 
här kan resenärer också få information om hur de kan ta sig till och från flygplatsen. 

• ReseStatus: Via SMS kan resenärer och mötande få besked om ankomst- och 
avgångstider, terminal, gate och incheckningsdisk. Information om förseningar ges 
också. 
 

Flera nya tjänster planeras. Det handlar inte minst om tjänster som kan bidra till att flera av 
resenärerna och flygplatspersonalen åker kollektiv till/från flygplatser. För Arlanda är 
målsättningen att det kollektiva resandet till och från flygplatsen, som i dag är 45 % skall öka 
till mer än 50 % fram till 2011.  Nya tjänster som undersöks är reseplanerare och personlig 
pendlarinformation via mobiltelefon. Arbete pågår också med att exponera kollektivtrafiken i 
realtid på terminalerna. Vidare planeras att ersätta dagens informationsdiskar med 
infokiosker på flygplatserna med internetbaserad information till resenärerna.  Ett annat 
exempel är ”superkortet”. Med detta menas ett kort som kan användas för alla 
trafikoperatörers marktransporter. Initialt riktar sig kortet till anställda på Arlanda och 
respektive arbetsgivare subventionerar. 

En rad aktiviteter pågår i syfte att minska marktrafikens CO2-utsläpp med hjälp av ITS-
lösningar: 

• På Arlanda införs ett prioriteringssystem som ger förtur för taxi med miljöbilar. 
Styrsystemet ska också ge fördelar till taxibolag som frekventerar flygplatsen i stor 
omfattning.  

• Införande av miljötullar för bilar, som inte är klassade som miljöbilar, utreds. 

http://www.arlanda.se/�
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• Införande av klimatzon Arlanda. Här handlar det om ett styrmedel för att minimera 
utsläppen från den tunga trafiken som angör flygplatsområdet. 

• Flera åtgärder för busstrafiken till och från Arlanda har initierats. Så skall t ex ett nytt 
busskoncept, Bus on demand testas. 
 

För att ytterligare underlätta för resenärer pågår försök med att göra incheckning vid externa 
trafikcentra.  

Utöver de informationssystem som Luftfartsverket ansvarar finns har flygbolagen sina 
informations- och bokningssystem. Flygverksamhet är till stor del internationell, vilket också 
innebär att standardiseringen har kommit långt inom branschen. 

Bilaga 5.  ITS i storstadsregionerna 

1 ITS Stockholm 

Sedan början av 20073

Stockholmsregionen växer med ca 30 000 invånare per år. Kapaciteten i transportnäten 
hänger inte med, vilket innebär att det är trångt på såväl vägar som spår speciellt under 
rusningstiderna. Kollektivtrafiken är också hårt belastad. Stora infrastrukturprojekt pågår 
(både spår och väg), men det kommer att ta lång tid innan dessa står klara och under tiden 
förvärras trängseln. ITS ses i regionen som ett viktigt verktyg som kan bidra till att underlätta 
för regionens invånare och näringsliv inte minst under den långvariga byggperioden.  

 har Vägverket, Stockholms stad, SL och Banverket samarbetat i syfte 
att kraftsamla inför ITS Världskongress. Transportstyrelsen kom in som femte part efter det 
att myndigheten bildats 2009. Världskongressen har setts som en milstolpe i samarbetet och 
de projekt och aktiviteter som initierats har en bäring långt efter kongressen Samarbetet 
fungerar därmed som sammanhållande av såväl nya som gamla ITS-projekt. Samarbetet 
gick inledningsvis under benämning Stockholmsinitiativet, men har efter hand kommit att 
övergå till ITS Stockholm. Parternas ambition är att tillsammans skapa ett transportsystem 
som utgår från användarnas behov och som tar hänsyn till klimat och miljö. 

Navet i regionens ITS är trafikledningscentralen, som ägs gemensamt av Vägverket och 
Stockholms stad. System kopplade till denna är bl.a. MCS (Motorway Control System), 
variabla meddelande skyltar, tunnelsystem (fr. allt Södra Länken) och trafiksignaler. 
Trafikantinformation sprids via flera kanaler: Radio, TV, SMS, Webben m fl. På 
www.trafiken.nu ges aktuell trafikinformation om samtliga trafikslag exkl. flyget. Portalen drivs 
gemensamt av Vägverket, Stockholms stad och Storstockholms Lokaltrafik (SL). Inom ramen 
för detta samarbete har också en co-modal reseplanerare tagits fram. Denna medger 
jämförelser mellan olika resealternativ och färdmedel samt ger information om dessas 
miljöpåverkan (carbon footprint). 

Inom kollektivtrafiken finns ett flertal ITS-system som stöd för produktionen och därtill 
kommer ett antal system och tjänster, som riktar sig till resenärerna. För närvarande pågår 
två större projekt , det ena är realtidsprojektet Just Nu, som förser SLs resenärer med 
trafikinformation via olika kanaler. SL erbjuder ett antal webbaserade och mobila tjänster . 
                                                           
3 Samarbete har funnits även före ITS Stockholm, men samarbetet utvidgades i och med att 
Stockholm blev värdstad ITS Världskongress 2009. Regionens parter ville bl a använda kongressen 
som en hävstång för ITS-satsningar i regionen. 

http://www.trafiken.nu/�


 
 

20 
 

Det handlar bl.a. om trafikinformation och SMS-biljett.  Det andra är det s.k. 
trygghetsprojektet som bl.a. innefattar installation av ett stort antal avancerade 
övervakningskameror kopplade till en trygghetscentral. SL har nyligen introducerat ett nytt 
kortsystem – SL Access. Ett koncept med smart infartsparkering har tagits fram och testas 
för närvarande. Konceptet innefattar information på VMS på anslutande väg om 
kollektivtrafiken, realtidsinformation om kollektivtrafiken i shoppingområde, bokningsbar 
parkeringsplats i P-hus och laddplats för elbil. Parkeringsplatserna kan bokas via mobilen 
och man har tillträde via SL Access kort. Via mobilen erbjuds en rad andra tjänster, som har 
koppling till infartsparkeringens serviceutbud.   

Stockholms Stad driver förutom de regionala samarbetsprojekten även andra ITS-satsningar. 
ISA införs i stadens fordon och inom ramen för e-Adept utvecklas ITS-stöd för personer med 
funktionsnedsättning - t ex navigationsstöd för synsvaga. Staden har även lanserat en 
cykelreseplanerare.  

Nedan finns en grov sammanställning av vad som finns i dag utifrån ett resenärsperspektiv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På Stockholmsregionens ITS-karta finns också Kista Science City, som är ett ICT-kluster. Till 
detta hör drygt 500 företag inom IT och telekom. Till klustret hör även högre utbildning och 
forskning. Kista Science City utgör en betydelse full innovationsmiljö. 
  

2 ITS för persontransporter i Göteborgsregionen ur ett samhällsperspektiv 

Inom Göteborgsregionen samverkar de offentliga parterna kring övergripande ITS- 
frågeställningar genom samarbetsforumet DART, (Driftsättning av regional 
transportinformatik). DART har funnits sedan slutet av 1990-talet vilket vittnar om 
engagemang och uthållighet hos parterna.  Medlemmar i DART är Vägverket (VV), Västtrafik 
(VT), Banverket (BV), Göteborgsregionens kommunalförbund (GR), Göteborgs stad 
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Trafikkontoret (TK) samt Mölndals stad och Partille kommun. Fokus inom DART är 
persontransporter ur ett samhällsperspektiv. Göteborgsregionen planerar för en omfattande 
stadsutveckling fram till 2025 med40000 nya arbetsplatser och 30000 nya boende i 
regionens kärna (centrala Göteborg)samt 90000 boende och 40000 arbetsplatser i stråk och 
regiondels centrum. Flerkommer att gå och cykla i staden. Detta ställer helt nya krav på 
kollektivtrafiken och trafiksystemet i övrigt för att uppfylla mål för trafiksäkerhet och 
kollektivtrafikens marknadsandel med bibehållen god funktion. Inom Ett infrastrukturpaket för 
Västsverige planeras för utveckling av trafiksystemet omfattande Västlänken, ny Göta 
Älvbro, Marieholmstunneln, K2020, trängselskatt. Ett flertal åtgärder samlas inomK2020-
programmet vars syfte är att öka kollektivtrafikens marknadsandel. 

I Västsverige finns en koncentration av verksamheter och kunskapsföretag 
inomfordonsteknologi och transporter. Denna fungerar som en motor i Europa för miljö- och 
säkerhetsutveckling inom fordonsindustrin. I regionen finns också en betydande aktivitet 
inom informations- och kommunikationsteknologi (ICT). 

Göteborgsregionen står inför tre betydande utmaningar i närtid: 

• att genomföra det Västsvenska Infrastrukturpaketet 
• att uppfylla K2020s mål att öka kollektivtrafikens marknadsandel 
• att halvera antalet allvarligt skadade och dödade inom Göteborgs stad på 5 år. 

 
ITS har en stor potential att bidra till ovanstående planer och det är väsentligt att tidigt skapa 
de ITS-koncept som krävs för att samplanering skall vara möjlig. En satsning på ITS ligger 
därför rätt i tiden för att kunna ge bästa förutsättningar för den ya infrastruktursatsningarna. 

ITS för kollektivtrafiken 

GR har genom K2020 fastlagt målet att kollektivtrafikens marknadsandel i Göteborgs 
området skall öka från 25 % till 40% under perioden till år 2025. En utmaning för K2020 att 
öka kollektivtrafikens marknadsandelar är att även stödja resenärens flexibla resmönster 
innefattande alla färdmedel (även bil). 

ITS tjänster har en viktig roll som stöd för resenären att utvärdera trafiksystemets aktuella 
resmöjligheter före och även under pågående resa samt för att ta rationella resebeslut 
(utifrån individens unika förutsättningar). 

Under de senaste åren har ett antal förutsättningar skapats som medför att uppbyggnaden 
av en attraktiv pendlartjänst nu är möjlig att genomföra i verkligheten. En sådan tjänst 
demonstrerades med hjälp av skådespelare av parterna i DART på ITS World Congress – 
the Daliy Commuter. 

Genom att koppla till mervärdestjänster som taxipooler, bilpooler, cykelpooler och nya 
tjänster till ett reskort (t ex befintligt Västtrafikkort) kan det finnas en omfattande 
rationaliseringsmöjlighet, t ex genom att en del av dagens linjelagda trafik med bussar 
omfördelas till anropsstyrd trafik (”on-demand”) eller utförs med mindre fordon under 
lågtrafik. 

Förvaltningen av KomFram, informations- och trafikstyrningssystemet inom 
Göteborgsregionen, är idag ett samarbete mellan trafikhuvudmannen Västtrafik, som 
ansvarar för all kollektivtrafik inom Västra Götaland, och Göteborgs stad Trafikkontoret, (TK) 



 
 

22 
 

som ansvarar för framkomligheten inom Göteborgs stad samt upphandlar spårvagnstrafiken 
för Göteborgs och Mölndals kommuner. 

Då systemen varit i drift och vidareutvecklats kontinuerligt sedan 1990-talet finns idag en 
mognad i såväl teknik som verksamhet.  Genom att den unga generationen är uppvuxen 
med bl a realtidsinformation på skyltar och mobilt internet samt genom ett omfattande 
kvalitetsarbete i början av 2000-talet är marknadspenetrationen mycket god och 
kundacceptansen hög. Den höga servicenivån gällande realtids- och störningsinformation 
uppfattas som en självklarhet. 

De tillgängliga externa öppna gränssnitt ger redan idag tekniska möjligheter att driva 
innovation av applikationer och tjänsteutveckling fristående från Västtrafik/Trafikkontoret. 

ITS för trafiksäkerhet 

Utgående från Vägverkets nollvision har Göteborgs stad formulerat målet att halvera antalet 
skadade och dödade per år fram till 2015 och sedan halvera ytterligare till år 2020. Detta 
medför krav att bl.a. 

 hastighetssäkra trafikmiljön, att anpassa trafikmiljön för större andel gående och cyklister, att 
driva attitydpåverkan samt utveckling mot säkrare fordon och transporter. I arbetet förväntas 
lokala ITS-lösningar och nya fordonstekniker ha en viktig roll att fylla. Exempel på de ITS-
lösningar som övervägs idag är: 

• hastighetspåminnare i riskmiljöer, som t ex vid skolor e d, 
• varningssystem för korsande trafik och för fotgängare 
• ISA-installationer i fordon 
• Alko-lås i fordon 

 
För att nå de utmanande målen för förbättring av trafiksäkerheten kommer Göteborgs stad 
att utvärdera om införandet av lokala ITS-lösningar kan kombineras med nya fordonstekniker 
och andra möjligheter som utvecklas inom säkerhets- och fordonsklustret i regionen. 

Tillsammans med fordonsindustrin, universitet, högskolor och andra aktörer inom 
transportområdet bedrivs i regionen ett stort antal projekt för att utveckla nya ITS-lösningar – 
såväl ute i trafiken som inne i fordonen. Inom IVSS på Lindholmen bedrivs tillämpad 
forskning inom trafiksäkerhetshöjande lösningar för fordon. I samverkan mellan IVSS, 
industrin och EU-projekt drivs inom Lindholmen Science Park (LSP) olika testplattformar. 
Exempel på LSP-projekt är TSS, Test Site Sweden, ett annat är ASTA, Active Safety Test 
Arena. Validering av system för aktiv säkerhet, t.ex. med ASTA, är ett nödvändigt steg innan 
prov genomförs i verklig trafikmiljö. 

Inom Göteborgsregionen, Göteborgs stad samt Vägverket finns goda erfarenheter kring 
samverkan mellan de offentliga parterna och med industrin. Trafikkontoret ser behovet av att 
nya lösningar som tillämpas tar ett helhetsgrepp kring människor, fordon och trafikmiljöer i 
arbetet att uppnå stadens mål för trafiksäkerhet för 2015 och 2020. 

ITS för styrning och ledning 

Vägverkets styrning av trafiksystemet runt Göteborg omfattar bl.a.: 

• Tunnelstyrning i Tingstadstunneln, Lundbytunneln, Gnistängstunneln, 
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och Götatunneln 
• Ytvideokameror (styrbara och fasta) 
• VMS-skyltar 
• Pumpstationer och Sedimentationsanläggningar 
• MCS (Motorway Control System) och Kövarningssystem 

Utvecklingsarbete av ITS-system i teknikens framkant som t ex för avancerad 
trafikljusstyrning är i många fall för kostsamt att driva för en enskild stad. Detta är ett område 
med stor potential att effektivisera nyttjandet av den befintliga trafikinfrastrukturen. I nuläget 
arbetar Trafikkontoret inte aktivt varken med avancerad trafiksignalstyrning (SPOT) eller med 
viktad prioritet för kollektivtrafikfordon (kollektivtrafikmodul). 

3 ITS i Öresundsregionen 

Samarbetet i Öresundsregionen drivs i olika projekt. Det handlar inte minst om att utveckla 
trafikinformationen i regionen.  

Visionen är att inom 5 år tillgodose kundernas behov av information inom transportsystemet 
valfritt på webb, mobil eller annan kanal via en gemensam uppdaterad 
trafikinformationsdatabas för alla trafikslag. Via kanalerna ska kunderna enkelt kunna 
planera och genomföra sina resor oberoende av vilket trafikslag de använder.  

Det finns ett projekt kring datautväxling mellan Vägverket, Öresundskonsortiet och danska 
vägverket , vilket bl.a. inkluderar data från trafiken.nu  respektive trafikken.dk. 
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Bilaga 6. Handlingsplanen i sammandrag 

Handlingsplan – Åtgärder Ansvarig Tid 

1. Planering av och innovation i 
transportsystemet 

  

1.1 Ökad användning av ITS i transportsystemet   
Tillgängliga effektsamband Trafikverket och kommuner Löpande 
Genomför utvärderingar och ta fram effektsamband Resp. infrastrukturansvarig Löpande 
Kompetensutveckling Trafikverket Löpande 
1.2 Långsiktig kunskapsuppbyggnad   
Internationellt konkurrenskraftig forskning och 
innovation 

VINNOVA, Trafikverket 
m.fl. 

2011 -  

Utvärdering av ITS forskarskola VINNOVA m.fl. 2011 – 2012 
2. Data och information   

2.1 Statiska data   
Tillgängliga data om transportnät mm Trafikverket m.fl. 2010 -  
Tillgängliga trafikregler mm Transportstyrelsen 2010 - 
2.2 Realtidsdata   
Tillgängliga trafikdata i realtid Trafikverket m.fl. 2011 - 
Tillgängliga trafiksäkerhetsdata Trafikverket m.fl. 2011-  
2.3 Etablera en marknadsplats för data och information 
till ITS – tjänster 

  

Pilotprojekt: Marknadsplats Trafikverket tillsammans 
med intresserade aktörer 

2011förutsättn. 
2012 projekt 

3. Fordon/farkoster, kommunikation och 
fysisk infrastruktur 

  

3.1 Införande av system och tjänster   
Alkolås i samtliga trafikslag Transportstyrelsen 2011 -  
Fortsatt införande av ISA Offentliga aktörer Löpande 
eCall Regeringskansliet 2011-2013 
ERTMS Trafikverket 2008 – 2015 
eNavigation Sjöfartsverket m.fl.  2010 - 
3.2 Pilotprojekt och fältförsök   
Fullskaleförsök med utvalda ITS-tjänster Svenska testarenor m.fl.  2010- 

Pilotprojekt med ”Pay as you drive” Försäkringsbolag m.fl.  2010 – 2012 
3.3 Samverkande system   
Fordonsplattform med öppen arkitektur och 
standardgränssnitt för tillhandahållandet av ITS-tjänster 

Fordonsindustrin, 
Trafikverket 

2011-  

Införandeplan för trafikslagsövergripande samverkande 
tjänster utifrån nytta och säkerhet 

Trafikverket, 
fordonsindustrin, ICT-
industrin 

2011-12 

Definition av enhetlig standard på vägmarkeringar, 
trafikskyltar m.m. 

Trafikverket m.fl.  2010 - 2012  

Utveckling och försök med vägen som sensor Väghållare 2011 -  
3.4 Kommunikation   
Specifikationer för kommunikation infrastruktur till infra-
struktur, fordon till infrastruktur samt fordon till fordon i 
samverkande system. 

Trafikverket, 
fordonsindustrin, ICT-
industrin 

2010 – 2014 

3.5 Vägavgifter   
Utveckling o test av trafiksäkerhetstjänster/korthållskom Testarenor m.fl. 2012 -  
Ett nationellt vägavgiftssystem Transportstyrelsen och 

Trafikverket tillsammans 
med berörda aktörer 

2010 – 2013 

Genomförande av EETS-direktivet Trafikverket och 
Transportstyrelsen 

2010 -2014 

Kontrollkoncept för vägavgiftssystem Transportstyrelsen  2011 – 2013 
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Handlingsplan – Åtgärder Ansvarig Tid 

 
4. Godstransporter   

4.1 Svenskt forum för ITS gods   
Ett svenskt forum för ITS Gods Näringsdep. /Logistikforum 2010  
4.2 Pilotprojekt   
Pilotprojekt digital fraktsedel Transportindustriförbundet 

tillsamman med aktörer 
2011 – 13 

ITS i gröna korridorer Näringsdep./ Logistikforum 2011 – 2015 
4.3 Terminaler och säkra parkeringsplatser   
Gemensam beskrivning av terminaler Trafikverket m.fl. 2011- 2012 
Säkra parkeringsplatser Trafikverket m.fl.  2010 – 2011 

5. Persontransporter  

 
5.1 Trafikantinformation   
Tillgängliga multimodala resedata Trafikverket m.fl. 2011 -  
Förhandlingsman för att få samlad information på 
terminaler 

Trafikverket m.fl. 2011 – 2012 

5.2 Gemensamma system för bokning, biljetter och 
betalning 

  

Statlig förhandlingsman – en plattform för att boka och 
köpa biljetter till kollektiva resor 

Näringsdepartementet 2010 – 2011 

Statlig förhandlingsman för ett gemensamt betalsystem Näringsdepartementet 2010 – 2011 
5.3 Trygghetsprojekt   
Skapa en samlad plan/förstudie för trygghetsåtgärder 
för individens resor  

Kommuner m.fl. 2011 

6. Storstadsregioner   
6.1 Planering och samarbete   
Ett nationellt storstadsforum Trafikverket tillsammans 

med berörda aktörer 
2010 

Trafikslagsövergripande ITS-planer Trafikverket m.fl.  2011 – 2012 
6.2 Pilotprojekt   

Pilotprojekt: Attraktiva resetjänster Trafikverket m.fl.  2011 – 2015 
Pilotprojekt: ITS för storstadslogistik och godshantering Kommuner och Trafikverket 

tillsammans med berörda 
aktörer 

2011 - 2015  

6.3 Styra och leda trafik   
Trafiksignaler för trafikslagsövergripande och 
klimatsmart styrning av trafiken 

Trafikverket m.fl.  2011 – 2013 

Information vid större störningar Trafikverket m.fl.  2011 - 2013 
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Bilaga 7. Åtgärdernas inverkan på de transportpolitiska målen 

                                             Transportpolitiska mål 
Åtgärder 

Funktions-
målet 

Trafik-
säkerhet 

Miljö Kommentarer 
 

1 Planering av och innovation i transportsystemet     
1.1 Ökad användning av ITS i transportsystemet     
Tillgängliga effektsamband    Viktig för ökat 

införande 
Genomför utvärderingar och ta fram effektsamband    Viktig för ökat 

införande 
Kompetensutveckling    Viktig för ökat 

införande 
1.2 Långsiktig kunskapsuppbyggnad     
Internationellt konkurrenskraftig forskning och innovation    Grund-

förutsättning 
Utvärdering och översyn av ITS forskarskola     
2 Data och information     
2.1 Statiska data     
Tillgängliga data om transportnät mm xx xx xx  
Tillgängliga trafikregler mm xx xx xx  
2.2 Realtidsdata     
Tillgängliga trafikdata i realtid xx xx xx  
Tillgängliga trafiksäkerhetsdata  xx   
2.3 Etablera en Marknadsplats     
Pilotprojekt: Marknadsplats xx xx xx  
3 Fordon/farkoster, kommunikation och fysisk 
infrastruktur 

    

3.1 Införande av system och tjänster     
Alkolås i samtliga trafikslag  xx   
Fortsatt införande av ISA  xx   
eCall  xx   
ERTMS xx xx xx  
eNavigation xx xx xx  
3.2 Pilotprojekt och fältförsök     
Fullskaleförsök med utvalda ITS-tjänster xx xx xx  
Pilotprojekt med Pay as you drive  xx xx  
3.3 Samverkande system     
Fordonsplattform med öppen arkitektur och 
standardgränssnitt för tillhandahållandet av ITS-tjänster 

xx xx xx  

Införandeplan för trafikslagsövergripande fordon-fordon, 
fordon – infrastruktur-tjänster utfirån nytta och säkerhet 

x xx x  

Definition av enhetlig standard på vägmarkeringar, 
trafikskyltar mm 

x x x  

Utveckling och försök med vägen som sensor x x   
3.4 Kommunikation     
Specifikationer för kommunikation infrastruktur till infra-
struktur, fordon till infrastruktur samt fordon till fordon i 
samverkande system. 

x x x  

Utveckling o test av trafiksäkerhetstjänster/ korthålls- 
kommunikation 

 xx   

3.5 Vägavgifter     
Ett nationellt vägavgiftssystem x x xx  
Genomförande av EETS-direktivet x x x  
Kontrollkoncept för vägavgiftssystem 
 

 

x x x  
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                                             Transportpolitiska mål 
Åtgärder 

Funktions-
målet 

Trafik-
säkerhet 

Miljö Kommentarer 
 

4 Godstransporter     
4.1 Svenskt forum för ITS Gods     

Etablera ett svenskt forum för ITS Gods    Förutsättnings- 
skapande 

4.2 Pilotprojekt     
Pilotprojekt digital fraktsedel xx xx xx  
ITS i gröna korridorer xx xx xx  

 
4.3 Terminaler och säkra parkeringsplatser     
Gemensam beskrivning av terminaler x    
Säkra parkeringsplatser  xx   
5 Persontransporter     
5.1 Trafikantinformation     
Tillgängliga multimodala resedata xx x xx  
Statlig förhandlingsman för att få samlad information på 
terminaler 

xx x xx  

5.2 Gemensamma system för bokning, biljetter och 
betalning 

    

Statlig förhandlingsman – en plattform för att boka och 
köpa biljetter till kollektiva resor 

xx x xx  

Statlig förhandlingsman för ett gemensamt betalsystem xx x xx  
5.3 Trygghetsprojekt     
Plan/förstudie för trygga resor xx x   
6 Storstadsregioner     
6.1 Planering och samarbete     
Ett nationellt storstadsforum    Förutsättnings- 

skapande 
Trafikslagsövergripande ITS-planer    Förutsättnings- 

skapande 
6.2 Pilotprojekt     
Attraktiva resetjänster xx xx xx  
ITS för storstadslogistik och godshantering xx x xx  
6.3 Styra och leda trafik     
Trafiksignaler för trafikslagsövergripande och klimatsmart 
styrning av trafiken 

xx x xx  

Information vid större störningar xx x x  
 
x mindre bidrag till de transportpolitiska målen   
xx stort bidrag till de transportpolitiska målen 
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